
1



2



3



4



5

一、建设项目基本情况

建设项目名称 扩建高端贴剂生产基地项目

项目代码 202312122272302745

建设单位联系

人
杨云峰 联系方式 13321108137

建设地点
北京市昌平区科技园区超前路 29号二期厂房（地下一层、二层、三

层北侧和四层）

地理坐标 （ 116 度 14 分 39.692 秒， 40 度 12 分 13.459 秒）

国民经济

行业类别

C2720化学药品制

剂制造

建设项目

行业类别

二十四、医药制造业 47中的

化学药品制剂制造 272（单纯

药品复配且产生废水或挥发

性有机物的；仅化学药品制剂
[...]
其中，Y 为臭气强度，X 为臭气浓度。

对照表 4-4，污水处理设施臭气强度为 2.5 级，经计算，臭气强度为 2.5

级时，臭气浓度为 265。本项目污水处理设施恶臭污染物经处理后排放情况

如下表所示。

表 4-5 本项目污水处理设施恶臭气体排放情况一览表

序号 污染物名称
排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
年排放量

（kg/a）

排放标准

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
1 氨 0.305 1.22×10-3 0.244 10 0.6

2 硫化氢 0.01175 4.7×10-5 0.0094 3.0 0.030

3 臭气浓度

（无量纲）
/ 265 / / 5600

本项目污水处理设施恶臭污染物的排放浓度、排放速率均能满足北京市

《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中“表 3 生产工艺废气及

其他废气大气污染物排放限值”要求。

2、废气污染防治措施可行性分析

本项目拟采用活性炭用于吸附挥发性有机气体，活性炭吸附装置技术原

理：活性炭吸附是一种常用的吸附方法，由于固体表面上存在着未平衡和未

饱和的分子引力或化学键力，因此，当此固体表面与气体接触时，就能吸引

气体分子，使其浓聚并保持在固体表面，此现象称为吸附。利用固体表面的



73

吸附能力，使废气与大表面的多孔性固体物质相接触，废气中的污染物被吸

附在固体表面上，使其与气体混合物分离达到净化目的。该方法运行过程中

不产生二次污染，设备投资少、运行费用低，性能稳定、可同时处理多种混

合气体。本次环评活性炭处理效率取 80%。

经计算，项目产生的甲醇、非甲烷总烃、硫酸雾排放速率、排放浓度以

及其他 A类物质（丙酮、正己烷）排放浓度均能满足北京市《大气污染物综

合排放标准》（DB11/501-2017）中“表 3生产工艺废气及其他废气大气污染

物排放限值”Ⅱ时段标准中的相应限值。因此，本项目废气治理措施可行。

3、废气排放口信息

本项目生产车间新增 1根废气排气筒，编号为 DA010；质检废气依托现

有 2根排气筒（DA003和 DA004）排放。污水处理废气依托现有 1根排气筒

（DA005）排放。相应废气产排情况如下：

表 4-6 本项目废气产排情况一览表

产污环节 成品检测 成品检测
贴剂生产车间溶

剂干燥环节
污水处理

污染物种类

非甲烷总烃、甲醇、

其他 C类物质（丙

酮、正己烷）、硫酸

雾

非甲烷总烃、甲醇、

其他 C类物质（丙

酮、正己烷）、硫酸

雾

非甲烷总烃

（庚烷、乙酸丙

酯）

氨、硫化氢、

臭气浓度

排放形式 有组织 有组织 有组织 有组织

治

理

措

施

处理能力
m3/h 5000 5000 13000 4000

收集效率

（%）
100 100 100 100

去 除 率

（%）
80 80 80 80

是否为可

行技术
是（活性炭吸附） 是（活性炭吸附） 是（活性炭吸附）

是（碱液喷淋+
活性炭吸附）

排

放

口

基

本

情

况

高度 m 15 15 27 20

内径 m 0.22 0.22 0.5 0.3

温度℃ 常温 常温 常温 常温

编号 DA003 DA004 DA010 DA005

名称 质检废气排气筒 1# 质检废气排气筒 2# 贴剂车间废气排

气筒

污水站废气排

放口

类型 一般排放口 一般排放口 一般排放口 一般排放口

地理坐标
E：116°14′36.859″
N：40°12′12.380″

E：116°14′38.083″
N：40°12′12.160″

E：116°14′38.900″
N：40°12′12.865″

E116°14′36.405″
N40°12′14.036″

执行排放标准 《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中表 3第П时段



74

4、废气监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）以及排污单

位自行监测技术指南 中药、生物药品制品、化学药品制剂制造》（HJ

1256-2022），本项目运营期废气环境监测计划详见下表。

表 4-7 项目监测计划一览表

监测内

容
监测位置 监测指标 监测频次

检测

单位
排放标准

生产废

气

贴剂车间废

气排放口

（DA010）
非甲烷总烃 1次/半年

具备

相应

资质

检测

单位

北京市《大气污染物

综合排放标准》

（DB11/501-2017）

质检废

气

质检废气排

放口 1#
（DA003）

非甲烷总烃、甲

醇、其他 C类物

质（丙酮）、其

他 C类物质（正

己烷）、硫酸雾

1次/半年

质检废

气

质检废气废

气排放口 2#
（DA004）

非甲烷总烃、甲

醇、其他 C类物

质（丙酮）、其

他 C类物质（正

己烷）、硫酸雾

1次/半年

污水处

理废气

污水站废气

排放口

（DA005）

氨、硫化氢、臭

气浓度
1次/半年

5、大气环境影响分析结论

由以上分析可知，本项目运营期产生的废气污染物经活性炭吸附装置处

理后能够达标排放，不会对项目厂界外 500m范围内环境保护目标和周围环

境质量产生影响，大气环境影响可以接受。

二、废水

本项目建设完成后，运营期排放的生活污水先经化粪池预处理后同生产

工艺废水、质检器具低浓度清洗废水一起进入厂区现有污水处理站，处理出

水排入市政管网，最终进入昌平污水处理中心。废水排放总量为 13331t/a。

1、废水污染物源强核算

本项目排放的综合废水依托现有污水处理站处理，2022年 11月 09日和

2022年 11月 16日，百奥药业委托北京中弘远达环境质量监测有限公司对厂

区现状废水总排口和污水处理站进出水进行了监测，检测报告编号分别为



75

No.221108H01-2、No.221114H05-2，具体监测结果见下表。

表 4-8 厂区现状污水处理站水污染物浓度监测结果（单位：mg/L）
污染物名称 进水口 废水总排口 排放标准 排放标准限值

pH值（无量

纲）
9.7 6.7~7.1

《水污染物综合排

放标准》

（DB11/307-2013）

6~9

CODcr 330 28~31 500

氨氮 5.90 1.45~5.62 45

BOD5 131 10.4~14.8 300

悬浮物 230 6 400

总有机碳 21.1 4.5 150

在考虑最不利的情况下，废水水质均取最大值。则本项目废水的产生及

排放情况见表 4-9。

表 4-9 本项目废水排放情况表

本项目 pH CODcr 氨氮 BOD5 SS 总有机碳

综

合

废

水

产生浓度

（mg/L） 9.7 330 5.9 131 230 21.1

污水量（m3/a） 13331

产生量（t/a） / 4.40 0.079 1.75 3.07 0.281

治理设施 污水处理站（预处理+生化处理+深度处理）

是否为可行

技术
是

排放方式 间接排放

排放去向 昌平污水处理中心

排放浓度

（mg/L） 7.1 31 5.62 14.8 6 4.5

污水量（m3/a） 13331

排放量（t/a） / 0.413 0.075 0.197 0.080 0.060
标准值

（mg/L） 6~9 500 45 70 400 150

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

根据上表数据分析 ，废水中主要水污染物 pH、CODcr、氨氮、BOD5、

SS排放浓度符合北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中排

入公共污水处理系统的水污染物排放限值要求。

2、依托厂区现有污水处理站可行性分析

百奥药业现有污水处理站处理工艺采用“预处理+生化处理+深度处理”。

污水处理工艺如下图：



76

图 4-1 污水处理站工艺流程图

污水处理工艺说明：

(1)废水调节池：收集各类废水，利用 pH自动控制仪控制酸碱注入量，

自动调整至适当 pH范围，以达到最佳反应条件。

(2)气浮池：在废水中通入大量的密集的微细气泡，使其与废水中的经过

絮凝的悬浮物物质互相粘附形成整体比重小于水的浮体，从而依靠浮力上升

至水面，完成固、液分离，浮渣通过刮渣板撇除。

(3)水解酸化池：水解酸化池内溶解氧含量较低，适合水解产酸菌的生长。

水解产酸菌将水中难降解的大分子有机物转化为小分子有机物，以利于后续

的好氧微生物进行降解。

(4)一级缺氧池：池内设有填料，将污水进一步混合，充分利用池内高效

生物填料作为细菌载体，靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化为可溶解

性有机物，将大分子有机物水解成小分子有机物，以利于后道 O级生物处理

池进一步氧化分解，同时通过回流的硝态氮在硝化菌的作用下，可进行部分

硝化和反硝化，去除氨氮。

(5)MBBR池：MBBR兼具传统流化床和生物接触氧化法两者的优点，是

一种新型高效的污水处理方法。MBBR工艺原理是通过向反应器中投加一定

数量的悬浮载体，悬浮载体能提高反应器中的生物量及生物种类，从而提高



77

反应器的处理效率。

(6)二级缺氧池：工艺类似一级缺氧池。

(7)MBR池：MBR膜生物反应池工作原理为首先通过活性污泥来去除水

中可生物降解的有机污染物，然后采用膜将净化后的水和活性污泥进行固液

分离。是膜过滤与传统生化处理技术组合而成的新型水处理技术，它依靠膜

片对微生物以及大分子有机物的截留作用，从而获得较好的出水水质。

(8)氧化池：经过一级处理后，废水 CODcr及氨氮仍不能确保稳定达标，

需继续处理。采用投加氧化剂，通过氧化改变废水中的有机物的形态和性质，

利用后续继续处理。

(9)絮凝过滤池：投加絮凝剂，并通过过滤进一步去除废水中的各污染物，

确保废水处理出水稳定达标。

(10)排放水池：收集 MBR 出水或过滤池出水，并安装在线监测仪器，

设置规范化排污口。

(11)污泥浓缩池：将系统产生的污泥打入污泥浓缩池，通过重力作用使

泥水分离。利用压滤机将泥渣进行脱水。污泥浓缩池的上清液和压滤机的滤

液排放至废水收集池继续处理。

(12)污泥脱水：利用污泥泵将污泥打入叠螺压滤机压滤，压滤后的污泥

进入桨叶干燥机干燥后委外处置。

现有污水处理站设计处理规模为 300m3/d，目前实际处理水量为 218m3/d，

尚有 82m3/d的余量，本项目经污水站处理水量为 53.324m3/d，故本项目产生

的综合废水可以接入厂内现有污水处理站。

3、污水处理厂污水接纳可行性分析

本项目经厂区污水处理站处理后的废水最终通过市政污水管网排入北京

市昌平污水处理中心处理。北京市昌平污水处理中心位于北京市昌平区南邵

镇，占地面积 8 公顷。一期工程设计处理规模为 5.4 万 m3 /d，采用氧化沟

活性污泥法对污水进行二级生物处理，出水排入西侧的东沙河。服务范围北

起京通铁路，南至白浮泉路，西始八达岭高速公路，东至东沙河，此外还包



78

括北部旅游开发区的一部分流域范围。昌平卫星城东扩以后，东扩部分的城

市污水也能纳入污水管网，汇集到污水处理厂进行处理。北京市昌平污水处

理中心于 2015 年 4 月进行二期工程建设，采用 AAO生物处理连续砂滤工

艺，二期工程于 2016 年 7 月投入试运行，2017 年年初正式 投入使用。根

据 2023 年 4 月 25 日对昌平污水处理中心的调查可知，昌平污水处理中心

一期工程、二期工程设计处理规模合计为 8.4 万 m3 /d。昌平污水处理中心

一期工程目前实际处理量为 3.2 万 m3 /d，二期工程实际处理量为 2.8 万

m3 /d，因此昌平污水处理中心目前剩余处理量为 2.4 万 m3 /d。

本项目位于昌平污水处理中心污水接纳范围，污水排放量 53.324m3/d，

昌平污水处理中心能够接纳本项目产生的污水。

根据北京市企业事业单位环境信息公开平台，北京市昌平污水处理中心

2023年 4月 1日-2023 年 4月 7日对应的在线监测数据结果如下：

表 4-10 昌平污水处理中心自行监测结果数据公开一览表

时间
出水口 CODcr排放

浓度（mg/L）
出水口氨氮排放浓

度（mg/L） 出水口 pH

2023-4-1 23:00:00 14.509 3.789 8.249

2023-4-2 23:00:00 16.390 1.237 7.292

2023-4-3 23:00:00 11.117 2.897 7.930

2023-4-4 23:00:00 16.498 2.459 8.259

2023-4-5 23:00:00 12.108 0.003 7.051

2023-4-6 23:00:00 16.523 0.800 7.414

2023-4-7 23:00:00 11.724 1.267 8.288

标准限值 60 15 6~9

根据上表可知，昌平污水处理中心连续 7天的出水水质能够达到北京市

《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中的一级 B标准

排放限值，且有剩余处理能力。因此，本项目废水排入昌平污水处理中心是

可行的。

4、项目废水排放口信息

建设项目废水排放口基本情况见下表。



79

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

排放口

编号

排放口

名称
废水类别

排放口

类型
排放口地理坐标 排放去向

排放

规律

DW001
废水总

排口

生活污水、

生产工艺

废水、质检

器具低浓

度清洗废

水

主要排

放口

E：116°14′39.566″
N：40°12′12.276″

昌平污水

处理中心

间断

排放

5、废水监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）以及排污单

位自行监测技术指南 中药、生物药品制品、化学药品制剂制造》（HJ

1256-2022），本项目运营期废水环境监测计划详见下表。

表 4-12 项目废水监测计划一览表